
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

-----------------------------------------------------  

 

ORIGINALE          N.139 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Approvazione protocollo operativo per l'uso autonomo della piattaforma di e-procurement 
fornita da ASMEL           
 
L’anno duemiladiciotto, addì ventotto, del mese di dicembre, alle ore 20:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Assessore Sì 

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

o ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali opera da 
anni su tutto il territorio nazionale al fine di sviluppare tra gli Enti Locali processi di crescita 
e di innovazione; 

o ASMEL si è fatta promotrice di azioni volte alla diffusione della centralizzazione telematica 
degli appalti pubblici conforme alle indicazioni contenute nella Direttiva 2014/24/UE, 
recepita nell’ordinamento nazionale con l’entrata in vigore del Codice dei contratti pubblici, 
D.Lgs. n.50/2016; 

o l’articolo 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 50/2016 (Obbligo di uso dei 
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) 
dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

o l’entrata in vigore dell’obbligo delle comunicazioni telematiche per tutte le procedure di 
gara sotto e sopra soglia comporta la necessità da parte di tutte le Stazioni Appaltanti di 
dotarsi di strumenti di e-procurement che garantiscano la legittimità delle procedure di gara 
disciplinate dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

CONSIDERATO CHE: 

o l’articolo 41 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 (Misure di semplificazione delle procedure di 
gara svolte da centrali di committenza) stabilisce che “È fatto divieto di porre a carico dei 
concorrenti, nonché dell'aggiudicatario, eventuali costi connessi alla gestione delle 
piattaforme di cui all'articolo 58”; 

o l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune. 

PRESO ATTO CHE: 

o in data 26 maggio 2010, è stata costituita a Gallarate l’Associazione ASMEL, Associazione 
per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali; 

o l’Associazione non ha scopo di lucro ed ha il fine di stimolare e sostenere l’innovazione e la 
valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i principi di sussidiarietà, 
autonomia   e decentramento; 

o a tal fine, l’Associazione assicura ai soci il supporto organizzativo, gestionale e tecnologico 
nonché adeguate economie di scala necessarie a rendere efficiente e realizzabile 
l’erogazione dei servizi da parte degli enti soci ai cittadini ed alle imprese; 

ESAMINATO lo Statuto dell’associazione e, in particolare, l’art. 3 del menzionato statuto, che 
prevede che all’associazione partecipino enti e istituzioni territoriali; 

CONSIDERATO CHE: 



o Asmel ha sviluppato numerosi servizi finalizzati all’innovazione tecnologica e organizzativa 
degli enti aderenti, ai sensi della normativa nazionale in materia, riportati nel catalogo dei 
servizi base e di committenza presente sul sito www.asmel.eu. 

o Asmel ha promosso un “Protocollo operativo per l’uso autonomo della piattaforma di e-
procurement fornita da ASMEL” rivolto a tutte le Stazioni Appaltanti investite dell’obbligo 
di ricorso alle comunicazioni elettroniche per tutte le procedure di gara disciplinate dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. 

VISTO tale protocollo operativo, allegato al presente provvedimento, e ritenuto di aderirvi; 

ACQUISITI i pareri ed attestazioni di regolarità’ tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 
servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 ed allegati al 
presente provvedimento; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di avvalersi della piattaforma telematica messa gratuitamente a disposizione della 
Associazione ASMEL di Gallarate per l’espletamento in maniera informatizzata delle gare 
d’appalto, ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

3) Di approvare, a tal fine, l’allegato “Protocollo operativo per l’uso autonomo della 
piattaforma di e-procurement fornita da ASMEL”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

4) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto protocollo, in rappresentanza del 
Comune; 

5) Di rendere il presente atto, con separata e unanime votazione effettuata nei modi e termini di 
legge, immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
BERNARDI DANILO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 14/01/2019 al 29/01/2019 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 14/01/2019 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 14/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 14/01/2019 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-dic-2018 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


